
Integrace  
InterkulturalIta 
spolupráce

Perspektiva 
hostitelských zemí

Místo: 

15. 12. 2023    11.00–15.00 hod

Hotel Liburnia, 
ul. Liburnia 10, 
43-400 Cieszyn, 
Slezské vojvodství



Program semináře:
ČÁST I

11.00–11.20

Integrace imigrantů a uprchlíků 
v Malopolsku a Krakově
     dr hab. Jan Brzozowski (Jagellonská univerzita, Krakov)

11.20–11.40

Integrace nebo repatriace? Co můžeme očekávat 
po konci dočasné ochrany
    JUDr. Martin Rozumek

11.40–12.00

Perspektivy vývoje na Ukrajině v souvislosti 
s ruskou agresí a jejich možné dopady na pobyt 
uprchlíků v ČR a EU
    PhDr. Lubomír Zaorálek

12.00–12.20 

Dobrá praxe a sdílení zkušeností s adaptací a integrací 
uprchlíků z Ukrajiny z pohledu nevládních organizací
    Mgr. Andrea Krchová (Konsorcium nevládních organizací 
    pracujících s migranty)

12.20–12.40 

Příklady dobré praxe z oblasti integrace Nadace ADRA Polsko. 
    Walentyna Szulga, Ph.D. (Centra Integracji dla Cudzoziemców 
    Fundacja ADRA Polska/ Integrační centra pro cizince Nadace 
    ADRA Polsko)

Přestávka na oběd: 12.40–13.30

Seminář se koná v rámci projektu s názvem: „Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny” č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_037/0003265, spolufinancovaného  

Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.



Program semináře:

Účastníky diskuse budou:

ČÁST II

Biogramy:

13.30–15.00

Diskuse
Diskusi bude moderovat dr Rafał Cekiera.

dr hab. (doc.) Jan Brzozowski 

Profesor Jagellonské univerzity, pracuje na výzkumném 
pracovišti pro studium sociálních změn v Evropě. Ekonom, 
získal habilitaci v oboru ekonomie a financí. Vědecké zájmy: 
mezinárodní migrace, přistěhovalecké a etnické podnikání, 
socioekonomická adaptace přistěhovalců, vracejících se 
migrantů a uprchlíků, transnacionalismus, multikulturalismus. 
Postdoktorskou stáž absolvoval na Technické univerzitě  
v Anconě (Università Politecnica delle Marche) (2015–2016).

dr hab. Jan Brzozowski,
JUDr. Martin Rozumek,
Mgr. Andrea Krchová,
PhDr. Lubomír Zaorálek,
Walentyna Szulga, Ph.D.

Seminář se koná v rámci projektu s názvem: „Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny” č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_037/0003265, spolufinancovaného  

Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.



JUDr.  Martin Rozumek 

Ředitel občanského sdružení Organizace pro pomoc uprchlíkům 
(OPU), Praha, Česká republika. Právník, má doktorát v oboru 
mezinárodního veřejného práva (akademický titul získal na 
Masarykově univerzitě v Brně v České republice). Pracoval  
na různých pozicích v UNHCR v České republice a Pákistánu. 
Je předsedou Výboru pro práva cizinců Rady vlády pro lidská 
práva. Má bohaté zkušenosti s realizací a řízením nadnárodních 
evropských projektů a projektů rozvojové podpory v Gruzii. 
Organizace pro pomoc uprchlíkům, kterou zastupuje, vznikla 
v roce 1991 jako občanské sdružení. OPU je nevládní nezisková 
organizace, která poskytuje uprchlíkům a jiným cizincům  
v České republice bezplatné právní a sociální poradenství.

Mgr. Andrea Krchová 

Ředitelka Konsorcia nevládních organizací pracujících  
s migranty. Absolvovala magisterské studium v oboru  
sociální a kulturní antropologie. Organizace sdružené  
v Konsorciu nevládních organizací od roku 2003 hájí práva 
cizinců v České republice a usilují o nastavení podmínek,  

PhDr. Lubomír Zaorálek 

Český politik a vysokoškolský pedagog, absolvent Filozofické 
 fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně. V letech  
2009 až 2018 byl místopředsedou ČSSD, od ledna 2014 do  
prosince 2017 ministrem zahraničních věcí ČR a od srpna 2019  
do prosince 2021 ministrem kultury ČR. V současné době  
přednáší na Univerzitě Karlově a Vysoké škole mezinárodních  
a veřejných vztahů Praha. Je předsedou sociálně demokra- 
tického think-tanku Masarykova demokratická akademie.

Seminář se koná v rámci projektu s názvem: „Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny” č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_037/0003265, spolufinancovaného  

Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.



Walentyna Szulga, Ph.D. 

Ekonomka, národní koordinátorka Integračních center pro 
cizince Nadace ADRA Polsko. V minulosti pracovala na:  
Ministerstvu školství a vědy Ukrajiny, Ukrajinském státním 
centru mezinárodního vzdělávání jako vedoucí Oddělní me-
zinárodní spolupráce, a taky na Kyjevské národní univerzitě 
technologií a návrhářství jako ředitelka Oddělení pro me-
zinárodní spolupráci. Integrační centra pro cizince působí  
v následujících městech: Katovice, Varšava, Lublin, Zielona 
Góra, Bydgoszcz, Čenstochová, Vratislav. Integrační centra  
pro cizince jsou místa nabízející uprchlíkům komplexní expertní 
pomoc, psychologickou podporu, pracovní poradenství, inte-
grační poradenství a pomoc specialistů na integraci, profesní 
kurzy, výuku polského jazyka, včetně právního poradenství 
a služeb soudního tlumočníka nebo překladatele. Fungování 
center spočívá v soustředění různorodých a komplexních 
služeb určených pro osoby, které potřebují pomoc, na jednom 
místě.

Seminář se koná v rámci projektu s názvem: „Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny” č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_037/0003265, spolufinancovaného  

Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.

za kterých budou mít důstojný a plnohodnotný život. Osmnáct 
organizací, které aktuálně zastřešuje, zajišťuje migrantům  
humanitární pomoc, poskytuje právní a sociální poradenství 
 nebo pořádá vzdělávací akce posilující mezikulturní dialog. 
Konsorcium koordinuje spolupráci mezi svými členskými  
organizacemi. Jeho posláním je advokační práce založená  
na zkušenostech členských organizací. Konsorcium je part-
nerem státní správy, mezinárodních organizací, vzdělávacích 
institucí i médií.



dr Rafał Cekiera, (Ph.D.) 

Odborný asistent, Ústav sociologie Slezské univerzity v Kato- 
vicích. Autor mj. knih: Uchodźcy, migranci i Kościół katolicki.  
Polska debata migracyjna po 2015 roku w kontekście naucza-
nia Kościoła katolickiego (Więź, 2022), O pułapkach emigra- 
cyjnej lekkości. Doświadczenie tymczasowości w narracjach 
młodych polskich emigrantów poakcesyjnych (NOMOS, 2014)  
a Emigracja jako doświadczenie. Studium na przykładzie  
migrantów powrotnych do województwa śląskiego (spolu  
s J. Kijonkou, M. Żak, Vydavatelství Slezské univerzity, 2022).  
Publikuje články věnované migračním jevům ve vědeckých  
periodicích a populárním tisku. Absolvoval zahraniční vědecké 
stáže mj. na Univerzitě svatého Štěpána v Gödöllő (Maďarsko)  
a Univerzitě Palackého v Olomouci (Česká republika). Přednáší na 
Škole mezikulturních asistentů v Bielsku-Białé, v rámci  
Centra podpory a integrace v Katovicích vede cyklus inte-
gračních školení pro uprchlíky z Ukrajiny.

kontakt/dodateční informace

bwrona.tritia@gmail.com 
www.egtctritia.eu

Účast na semináři je bezPlatná, přihlásit 
se je třeba prostřednictvím přihláškového 
formuláře. Počet míst je omezen.

odkaz na přihláškový forMulář: 

https://tiny.pl/cn275 

Seminář se koná v rámci projektu s názvem: „Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny” č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_037/0003265, spolufinancovaného  

Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.


